1

平成 27年 3月 13日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館
 代表者の役職氏名 代 表 取締 役 会 長 兼 社 長  寺田  明彦

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責 任 者 役 職 名 常務取締役経営管理統轄本部長

 氏 名 寺 田  剛

                                                    電 話 番 号  ０３－３２９１－３９５４

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社（当社完全子会社）である株式会社日本サポー

トサービス（以下「分割会社」といいます。）の派遣事業を会社分割（吸収分割）の方法により承継す

ることを決議し、吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社が完全子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内

容を一部省略しております。

記

1.本吸収分割の目的

本吸収分割は、分割会社の派遣事業（医療機関・介護施設向けヘルパー派遣等）を当社事業部門に

移管することで、より現場に即した事業体制へと改組し、就業ニーズへの柔軟な対応、営業力、人材

マッチング力の強化、業務効率の向上に繋げるものであります。

2.本吸収分割の要旨

（1）本吸収分割の日程

吸収分割契約承認の取締役会決議日 （両社） 平成 27年３月 13日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 （両社） 同上

会 社 分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ）  平成 27年５月１日（予定）

（注１）本吸収分割は、当社においては、会社法第 796条第３項の規定に基づく簡易分割であり、

分割会社においては、会社法第 784条第１項の規定に基づく略式分割であるため、いず

れも吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（注２）本吸収分割の予定は、両社の合意により変更されることがあります。

（２）本吸収分割の方式

当社を承継会社とし、株式会社日本サポートサービスを分割会社とする吸収分割であります。

2

（３）会社分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、当社と当社がその株式の 100％を所有する完全子会社との間で行われるため、本

吸収分割による当社から分割会社への株式の割当てその他対価の交付はありません。

（４）会社分割により減少する資本金

本吸収分割による当社の資本金の減少はありません。

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、分割会社との間で締結した平成 27年３月 13日付の吸収分割契約書に基づき、派遣事業

に関して分割会社が有する資産・負債及びこれに付随する権利・義務を承継いたします。

なお、分割会社から当社に対する債務の承継は、全て重畳的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割により、当社及び分割会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はない

ものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成 26年３月 31日現在）

  承継会社 分割会社

（１） 名 称 株式会社ニチイ学館 株式会社日本サポートサービス

（２） 所 在 地
東京都千代田区神田駿河台二丁

目９番地

東京都千代田区猿楽町二丁目２

番 10号

（３） 代表者の役職・氏名
（平成26年10月1日現在）

代表取締役 寺田 明彦 代表取締役 齊藤 正俊

（４） 事 業 内 容

医療関連事業、介護事業、ヘル

スケア事業、教育事業、保育事

業等

人材派遣事業（人材派遣・紹介

予定派遣・人材紹介）、物流事業

等

（５） 資 本 金 11,933百万円 245百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 48年８月２日 昭和 58年１月 24日

（７） 発 行 済 株 式 数 73,017,952株 9,400株

（８） 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

（９） 大株主及び持株比率

有限会社明和        18.40％

寺田 明彦          13.66％

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社         7.09％

株式会社ニチイ学館 100.00％

（10） 純 資 産 62,327百万円（連結） 660百万円（単体）

（11） 総 資 産 176,246百万円（連結） 1,142百万円（単体）

（12） １株当たり純資産 887円 18銭（連結） 70,304円 84銭（単体）

（13） 売 上 高 271,447百万円（連結） 2,162百万円（単体）

（14） 営 業 利 益 6,322百万円（連結） △296百万円（単体）

（15） 経 常 利 益 4,940百万円（連結） △295百万円（単体）

（16） 当 期 純 利 益 2,831百万円（連結） △317百万円（単体）

（17） １株当たり当期純利益 40円 51銭（連結） △33,816円 25銭（単体）

3

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

  医療機関・介護施設向け介護職員等の派遣事業

（２）分割する部門の経営成績（平成 26年３月期）

 分割する事業部門の実績 当社実績（連結） 比率

売上高 1,393百万円 271,447百万円 0.5％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 27年４月 30日見込）

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 130百万円 流 動 負 債 130百万円

固 定 資 産 10百万円 固 定 負 債 －

合  計 140百万円 合  計 130百万円

（注３）上記の分割する資産及び負債の帳簿価額は、現時点での概算見込額であり、実際に承継

させる金額と異なる可能性があります。

５．会社分割後の吸収分割承継会社の状況

本吸収分割による商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期に変更はありません。

６．会社分割後の上場会社の状況

本吸収分割による商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期に変更はありません。

７．今後の見通し

分割会社である株式会社日本サポートサービスは、当社の完全子会社であるため、本吸収分割が当

社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上